Praeterea facere non possum, quin viris clarissimis humanissimis Hieronymo Vitelli, Athanasio Papadopulo-Kerameo, Ioanni Chrysostomo Lauriotaе, Nicolao Krasnoselcev optime de nostra Sylloge meritis cum Victoris Jernstedt nomine, tum meo ipsius gratias maximas et agam et habeam.

# EPIMETRVM.

## De codicibus Vaticanis Gr. 984 et 1882 (partim bis) rescriptis.

### I:

Benedictus Niese, cum codicem Vaticanum Gr. 984, membraneum, formae minoris, qui Flavii Iosephi opera quaedam continet, conferret, totum hunc librum manu scriptum palimpsestum esse ac partim quidem („sola folia quattuor 157. 162. 168. 171 aliunde adsumpta“) vel bis rescriptum esse perspexit et agnovit fuisse „in codice olim menologium siue martyrologium“<sup>1</sup>). Solis illis quatuor foliis exceptis, hic codex „est ita institutus, ut ueterum membranarum singula folia duplicata sint, quo factum est, ut Iosephi uerba per antiquiores litteras transuersa agerentur. litterae antiquiores saeculo X ut uidetur exaratae binis per paginas columnis inscriptae erant. quarum nunc extant pauca maxime in margine Iosephi, uelut fol. 84 alterius columnae legi possunt haec :

ἀλλ' ὁ πάντων μακαρίων  
μακαριώτατε βαρθόλο  
μαῖς λαμπτήρ τῆς ἐκαλησίας“<sup>2</sup>).

S. Bartholomaei apostoli tres Laudationes in BHG. p. 35 s. notatae sunt, quarum unam (n. 230) s. Theodorus Studita conscripsit, alteram (n. 231) Niceta Paphlago, tertiam (n. 232) s. Iosephus Hymographus, hisque omnibus perfectis ipsa quidem illa verba nus-

---

1) Flavii Iosephi opera ed. B. N i e s e , vol. I, Berol. 1887, praefat. p. XXI.  
2) Ibid. p. XXI.

quam, similes autem locos apud Theodorum et Iosephum repperi<sup>1)</sup>. Hinc vero colligo ea quaerenda esse in altera eiusdem apostoli Laudatione a s. Iosepho conscripta, quam codex Parisinus Gr. 1219, membraneus, saec. XI, una cum priore illa praebet (fol. 6—11) sic inscriptam: *Toῦ μακαρίου καὶ ὁσίου πατρὸς ἡμῶν Ἰωσῆφ τοῦ σκενοφύλακος λόγος β' ἐγκωμιαστικὸς εἰς τὸν ἄγιον Βαρθολομαῖον τὸν ἀπόστολον<sup>2)</sup>*, hisque incipientem verbis: *Πνοὴν ἔδει κεκτῆσθαι γλῶτταν κτλ.<sup>3)</sup>*. — Huius alterius Laudationis mentionem in BHG. p. 36 addendam esse vix est quod moneam<sup>4)</sup>.

Sin autem ne in hac quidem Laudatione illa verba, quae Niese ex codice rescripto enotavit, reperiuntur, iam nihil relinqu mihi videtur, nisi ut coniiciamus novam quandam in hoc codice delitescere s. Bartholomaei Laudationem, sive ab ipso s. Theodoro, sive ab aliquo eius imitatore<sup>5)</sup> conscriptam. Nam de eiusdem illius Laudationis Theodoreae (BHG. n. 230) iam editae antiquiore quadam recensione vix, opinor, quisquam cogitabit, si Laudationis modo laudatae verba mox adferenda cum illis, quae Niese protulit, contulerit. Quoniam vero illud τοῦ ὁσίου πατρὸς ἡμῶν καὶ ὁμολογητοῦ Θεοδώρου τοῦ Στονδίτου ἐγκάμιον εἰς τὸν ἑνδοξὸν καὶ ἄγιον ἀπόστολον τοῦ Χριστοῦ Βαρθολομαῖον Graece solus, quantum scio, codex Vaticanus 1989 (saec. XI—XII) idque fine mutilum servavit, Latine loquetur s. Theodorus: „Sed ave, o beate beatorum, ter beate Bartholomae; ave, qui es Dei imitator, boni scilicet magistri; ave qui es divinae lucis splendor sanctae Ecclesiae“<sup>6)</sup>.